
 

ESTADO DA PARAÍBA  
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO 
CRIADO PELA LEI Nº 003/97 

ANO 26.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE JANEIRO DE 2023 
  PUBLICADO EM 03/01/2023 

 
 

1 
 

PORTARIA Nº 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2023 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO – PB, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 43, incisos I e VI, da Lei 
Orgânica Municipal 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º EXONERAR, a senhora SEBASTIANA DE AZEVEDO GOMES, 
do cargo de provimento em comissão de COORDENADORA 
EDUCACIONAL da Secretaria Municipal de Educação do Município 
de Tenório - PB.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder Executivo 

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Municipal de Tenório/PB 

PORTARIA Nº 002 DE 03 DE JANEIRO DE 2023 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO – PB, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 43, incisos I e VI, da Lei 
Orgânica Municipal 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º EXONERAR, o senhor JOSEILTON MANUEL DOS SANTOS, 
do cargo de provimento em comissão de ORIENTADOR ESCOLAR, 
da Escola Municipal de Ensino Fundamental João de Fontes Rangel 
da Secretaria Municipal de Educação do Município de Tenório - PB.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder Executivo 

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Municipal de Tenório/PB 

 

 

 

PORTARIA Nº 003 DE 03 DE JANEIRO DE 2023 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO – PB, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 43, incisos I e VI, da Lei 
Orgânica Municipal 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º EXONERAR, a senhora ERICA DANTAS DE OLIVEIRA, do 
cargo de provimento em comissão de ADMINISTRADORA 
ESCOLAR, da Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental 
Emília Saturnino da Silva da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Tenório - PB.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder Executivo 

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Municipal de Tenório/PB 

PORTARIA Nº 004 DE 03 DE JANEIRO DE 2023 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO – PB, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 43, incisos I e VI, da Lei 
Orgânica Municipal 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º EXONERAR, a senhora VALDILENE MARIA CAVALCANTE 
DA SILVA, do cargo de provimento em comissão de 
ADMINISTRADORA ADJUNTA ESCOLAR, da Escola Municipal de 
Ensino Infantil e Fundamental Emília Saturnino da Silva da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Tenório - PB.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder Executivo 

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Municipal de Tenório/PB 

 

 



 

ESTADO DA PARAÍBA  
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO 
CRIADO PELA LEI Nº 003/97 

ANO 26.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE JANEIRO DE 2023 
  PUBLICADO EM 03/01/2023 

 
 

2 
 

PORTARIA Nº 005 DE 03 DE JANEIRO DE 2023 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO – PB, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 43, incisos I e VI, da Lei 
Orgânica Municipal e a Lei n° 210 de 10 de novembro de 2009 
(Plano de Cargos e Carreiras do Magistério do Município de Tenório 
– PB) 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º- NOMEAR, o senhor ERIVELTON BATISTA DA CRUZ, para o 
cargo de provimento em comissão de ADMINISTRADOR ESCOLAR, 
da Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental Emília 
Saturnino da Silva da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Tenório - PB.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder Executivo 

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Municipal de Tenório/PB 

PORTARIA Nº 006 DE 03 DE JANEIRO DE 2023 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO – PB, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 43, incisos I e VI, da Lei 
Orgânica Municipal e a Lei n° 210 de 10 de novembro de 2009 
(Plano de Cargos e Carreiras do Magistério do Município de Tenório 
– PB) 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º - NOMEAR, a senhora VELUMA BRÍGIDA DOS SANTOS 
RODRIGUES NÓBREGA, do cargo de provimento em comissão de 
COORDENADORA EDUCACIONAL da Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Tenório - PB.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder Executivo 

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Municipal de Tenório/PB 

PORTARIA Nº 007 DE 03 DE JANEIRO DE 2023 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO – PB, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 43, incisos I e VI, da Lei 
Orgânica Municipal e a Lei n° 210 de 10 de novembro de 2009 
(Plano de Cargos e Carreiras do Magistério do Município de Tenório 
– PB) 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º - NOMEAR, a senhora GISLAINE HOSANA DE ARAÚJO 
FERNANDES, do cargo de provimento em comissão de 
ORIENTADOR ESCOLAR, da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental João de Fontes Rangel da Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Tenório - PB.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder Executivo 

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Municipal de Tenório/PB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


